³⁹ Written not long after *Letters to Friends* 226 (VI.12) of early October (?) 46.

⁴⁰ Lit. 'warmed up.' Probably written in July 44: cf. *Letters to Atticus* 409 (XVI.1).4.

⁴¹ Probably written in July 44: cf. *Letters to Atticus* 409 (XVI.1).4.

⁴² 'Blockheads,' a term used for Epicureans in *Letters to Atticus* 104 (V.11).6; cf. *Fin.* 2.76. Pansa was an Epicurean.

LETTER FRAGMENTS

VI. AD A. HIRTIUM

1. 'Error' masculini est generis . . . neutri: M. Tullius ad Hirtium lib. II: qua in re si mediocriter lapsus sum, defendes meum tolerabile erratum. (Non. 300 L.)

2. 'Impertire' est participare et partem dare . . . M. Tullius . . . ad Hirtium lib. V: et quoniam, ut hoc tempus est, nihil habeo patriae quod impertiam. (Non. 54 L.)

3. 'Vetustiscere' et 'veterascere.' quid intersit, Nigidius . . . deplanavit: 'dicemus quae vetustate deteriora fiunt "vetustiscere"; "inveterascere," quae meliora.' M. <Tullius> ad Hirtium lib. VII: cum enim nobilitas nihil aliud sit quam cognita virtus, quis in eo quem veterascentem²³ videat ad gloriam generis antiquitatem desideret? (Non. 704 L.)

VII. AD M. BRUTUM

1. 'Ex alto,' argumentatione longe repetita (Serv. Aen. 8. 395).—est autem de usu dictum. Cicero primo libro ad Brutum: si Pompeius non ex alto peteret et multis verbis me iam hortaretur. (Scholia Danielis ibid.)

3. 'Vel' pro 'etiam' est. M. Tullius epistula ad Brutum lib. VIII: et quod te tantum amat ut <vel> me audeat provocare. (Non. 847 L.)

6. Poterat me liberare Cicero, qui ita scribit ad Brutum praepositis plurimis quae honeste suaderi Caesari possint: sinne bonus vir, si haec suadeam? minime; suasoris enim finis est utilitas eius cui quisque suadet. at recta sunt. quis

²³ invet- Halm

LETTER FRAGMENTS

VI. TO A. HIRTIUS

1. *M. Tullius to Hirtius, Book II*: If I made something of a slip in that matter, you will defend my venial error.⁴³

2. *M. Tullius to Hirtius, Book V*: And since, as things are now, I have nothing to share with my country . . .⁴⁴

3. *M. Tullius to Hirtius, Book VII*: For since nobility is nothing but worth recognized, who would feel antiquity of race to be lacking in one whom he saw aging as to glory?⁴⁵

VII. TO M. BRUTUS

1. *Cicero in the first Book to Brutus*: If Pompey were not asking, going a long way back and urging me with plenty of words . . .⁴⁶

3. *M. Tullius in a letter to Brutus, Book VIII*: And because he⁴⁷ loves you so much that he dares challenge even me.

6. *Cicero could be my quittance, who writes as follows to Brutus, after suggesting many items that could decently serve as advice to Caesar*: Should I be an honest man if I so advised him? Far from it, for an adviser's aim should be the interest of the person he is advising. But the advice, you